

平成 19年 3月期 第 1 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 18年 7月 28日

上場会社名 株式会社 みなと銀行

(コード番号 8543 東証・大証第一部)

(URL http://www.minatobk.co.jp)

代表者 役職名 取締役頭取 氏名 藪本 信裕

問合せ先責任者 役職名 常務取締役企画部長 氏名 今西 昭文 TEL (078) 333 - 3224

本開示資料に記載する数値については、監査法人の監査を受けておりません。

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無	:	無
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無	:	無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無	:	無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 18年 6月 30日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	18,009	8.9	3,466	27.1	1,982	83.5
18年3月期第1四半期	19,767	11.2	4,755	152.7	1,080	2.5
(参考) 18年 3月期	79,773		11,723		5,558	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	5	18	-	-
18年3月期第1四半期	2	82	-	-
(参考) 18年 3月期	14	53	-	-

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

平成19年3月期第1四半期、地元兵庫県では、輸出が増勢を維持し、企業収益が高水準を続ける中、企業の景況感や雇用情勢も改善しました。また、設備投資の拡大や住宅投資の総じて底固い推移が見られ、生産面でも、鉱工業生産が引続き全国平均を上回りました。

このような環境のもと、当第1四半期における経営成績は、投資信託等の資産運用商品の販売と企業ニーズに対応した提案営業による手数料収入が好調に推移し役務取引等利益が増加したものの、国債等債券売却損を計上したこと等から、経常利益は34億66百万円、四半期純利益は19億82百万円となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
19年3月期第1四半期	2,782,288		86,955		3.1	224 86
18年3月期第1四半期	2,814,583		85,774		3.0	224 18
(参考) 18年 3月期	2,742,960		87,259		3.2	228 08

(注) 平成18年3月期第1四半期及び平成18年3月期の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

上記「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計 - 期末新株予約権 - 期末少数株主持分)を期末資産の部合計で除した比率であり、「銀行法第14条の2の規定に基づき自己資本比率の基準を定める件」(平成5年3月31日付大蔵省告示第55号)に基づいて算出する連結自己資本比率ではありません。

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の貸出金残高は、企業向け貸出金の増加等により前連結会計年度末比353億57百万円増加し2兆1,342億83百万円となりました。預金残高は、前連結会計年度末比545億59百万円増加し2兆5,532億51百万円となりました。また有価証券残高は、前連結会計年度末比173億72百万円増加し4,186億92百万円となりました。

3. 平成19年3月期の連結業績予想 (平成 18年 4月 1日 ~ 平成 19年 3月 31日)

平成18年5月22日に公表いたしました平成19年3月期の業績予想は見直しを行っておりません。

本資料には、将来の業績に関する記述が含まれています。こうした記述は、将来の業績を保証するものではなく、リスクと不確実性を内包するものです。将来の業績は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い、予想対比変化し得ることに留意ください。

四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第1四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
(資 産 の 部)					
現 金 預 け 金	42,411	52,258	9,847	84,414	42,003
コ - ル口 - ン 及 び 買 入 手 形	27,233	40,286	13,053	13,171	14,062
買 現 先 勘 定	15,000	5,000	10,000	-	15,000
買 入 金 銭 債 権	5,719	5,574	145	5,089	630
商 品 有 価 証 券	480	275	205	384	96
有 価 証 券	418,692	572,748	154,056	401,320	17,372
貸 出 金	2,134,283	2,021,966	112,317	2,098,926	35,357
外 国 為 替	5,504	5,791	287	5,009	495
そ の 他 資 産	35,091	24,792	10,299	35,760	669
動 産 不 動 産	-	51,482	-	51,339	-
有 形 固 定 資 産	44,617	-	-	-	-
無 形 固 定 資 産	4,210	-	-	-	-
繰 延 税 金 資 産	21,115	21,295	180	21,145	30
支 払 承 諾 見 返	52,673	40,124	12,549	52,750	77
貸 倒 引 当 金	24,744	27,012	2,268	26,353	1,609
資 産 の 部 合 計	2,782,288	2,814,583	32,295	2,742,960	39,328
(負 債 の 部)					
預 金	2,553,251	2,552,289	962	2,498,692	54,559
譲 渡 性 預 金	9,286	7,030	2,256	7,282	2,004
コ - ルマネ - 及 び 売 渡 手 形	-	20,000	20,000	-	-
債 券 貸 借 取 引 受 入 担 保 金	-	27,908	27,908	-	-
借 用 金	52,491	52,381	110	52,895	404
外 国 為 替	88	55	33	56	32
そ の 他 負 債	21,103	22,050	947	36,000	14,897
賞 与 引 当 金	231	220	11	906	675
退 職 給 付 引 当 金	6,208	6,198	10	6,193	15
支 払 承 諾	52,673	40,124	12,549	52,750	77
負 債 の 部 合 計	2,695,333	2,728,258	32,925	2,654,777	40,556

注1. 記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

2. 「銀行法施行規則」(昭和57年大蔵省令第10号)別紙様式が「無尽業法施行細則等の一部を改正する内閣府令」(平成18年4月28日付内閣府令第60号)により改正され、平成18年4月1日以後開始する事業年度から適用されることになったことに伴い、当四半期から以下のとおり表示を変更しております。

「動産不動産」は「有形固定資産」、「無形固定資産」又は「その他資産」に区分して表示しております。

「その他資産」に含めて表示していたソフトウェアは、「無形固定資産」に含めて表示しております。

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第1四半期末)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期末 (C)	比 較 (A - C)
(少数株主持分) 少数株主持分	-	550	-	922	-
(資本の部) 資 本 金	-	24,908	-	24,908	-
資 本 剰 余 金	-	46,961	-	46,961	-
利 益 剰 余 金	-	8,646	-	13,125	-
その他有価証券評価差額金	-	5,344	-	2,366	-
自 己 株 式	-	86	-	100	-
資 本 の 部 合 計	-	85,774	-	87,259	-
負債、少数株主持分及び 資 本 の 部 合 計	-	2,814,583	-	2,742,960	-
(純資産の部) 株 主 資 本					
資 本 金	24,908	-	-	-	-
資 本 剰 余 金	46,961	-	-	-	-
利 益 剰 余 金	13,577	-	-	-	-
自 己 株 式	101	-	-	-	-
株 主 資 本 合 計	85,344	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券等差額金	1,115	-	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	433	-	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	681	-	-	-	-
少 数 株 主 持 分	928	-	-	-	-
純 資 産 の 部 合 計	86,955	-	-	-	-
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	2,782,288	-	-	-	-

注：記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期(A) (平成19年3月期 第1四半期)	前年同四半期(B) (平成18年3月期 第1四半期)	比 較 (A - B)	(参考) 平成18年3月期 (要約)
経 常 収 益	18,009	19,767	1,758	79,773
資 金 運 用 収 益	11,930	12,291	361	48,559
(うち貸出金利息)	(10,788)	(11,009)	(221)	(43,917)
(うち有価証券利息配当金)	(1,012)	(1,079)	(67)	(3,974)
役 務 取 引 等 収 益	4,188	3,518	670	14,518
そ の 他 業 務 収 益	1,580	3,286	1,706	9,608
そ の 他 経 常 収 益	310	670	360	7,086
経 常 費 用	14,542	15,011	469	68,050
資 金 調 達 費 用	752	834	82	3,154
(うち預金利息)	(359)	(340)	(19)	(1,352)
役 務 取 引 等 費 用	910	839	71	3,070
そ の 他 業 務 費 用	2,243	2,099	144	8,488
営 業 経 費	8,578	8,518	60	33,810
そ の 他 経 常 費 用	2,056	2,720	664	19,526
経 常 利 益	3,466	4,755	1,289	11,723
特 別 利 益	17	21	4	291
特 別 損 失	214	2,009	1,795	2,141
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,269	2,766	503	9,872
法人税、住民税及び事業税	86	73	13	460
法人税等調整額	1,186	1,590	404	3,754
少数株主利益	14	21	7	99
四半期(当期)純利益	1,982	1,080	902	5,558

注：記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

四半期連結株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
前連結会計年度末残高	24,908	46,961	13,125	100	84,893
当四半期中変動額					
剰余金の配当			1,530		1,530
四半期純利益			1,982		1,982
自己株式の取得				0	0
株主資本以外の項目の当四半期中変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期中変動額合計	-	-	452	0	451
当四半期末残高	24,908	46,961	13,577	101	85,344

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
前連結会計年度末残高	2,366	-	2,366	922	88,182
当四半期中変動額					
剰余金の配当					1,530
四半期純利益					1,982
自己株式の取得					0
株主資本以外の項目の当四半期中変動額(純額)	1,251	433	1,684	6	1,678
当四半期中変動額合計	1,251	433	1,684	6	1,227
当四半期末残高	1,115	433	681	928	86,955

注：記載金額は単位未満を切り捨てて表示しております。

【四半期財務情報作成のための基本となる事項】

平成19年3月期 第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)
当行は、中間(連結)財務諸表等の作成基準をベースとしております。 なお、四半期業績に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

【事業の種類別セグメント情報】

平成19年3月期 第1四半期(自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	銀行業	リース業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
経常収益						
(1)外部顧客に対する経常収益	16,224	1,122	662	18,009		18,009
(2)セグメント間の内部経常収益	101	256	38	396	(396)	
計	16,325	1,379	701	18,406	(396)	18,009
経常費用	13,020	1,346	591	14,958	(416)	14,542
経常利益	3,304	33	109	3,447	(19)	3,466

(注)1. 一般企業の売上高及び営業利益に代えて、それぞれ経常収益及び経常利益を記載しております。

2. 業務区分は、主に連結会社の事業の内容により区分しております。各事業の主な内容は次のとおりであります。

- (1) 銀行業・・・・・・・・銀行業
- (2) リース業・・・・・・・・リース業
- (3) その他の事業・・・クレジットカード、ベンチャー・キャピタル、計算受託等

【生産、受注及び販売の状況】

「生産、受注及び販売の状況」は、銀行業における業務の特殊性のため、該当する情報がないので記載しておりません。

平成19年3月期 第1四半期財務・業績 説明資料

1. 平成19年3月期第1四半期損益の概況(単体)

当第1四半期は投資信託等の資産運用商品の販売と企業ニーズに対応した提案営業による手数料収入が好調に推移したことから役務取引等利益が増加し、コア業務純益は前年同期比4億円増加の56億円(年度予想218億円の約25%)となりました。また、国債等債券売却損を計上したこと等により経常利益は29億円、四半期純利益は16億円となりました。
業績予想につきましては、平成18年5月22日に公表いたしました平成19年3月期の業績予想の見直しを行っておりません。

(単位:百万円)

		19年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	18年3月期 第1四半期 (3ヶ月間)	18年3月期 (参考) (12ヶ月間)
業 務 粗 利 益	1	12,625	13,907	52,831
(除 く 国 債 等 債 券 損 益)	2	13,755	13,137	53,104
資 金 利 益	3	11,030	11,311	44,743
役 務 取 引 等 利 益	4	2,432	1,685	7,689
そ の 他 業 務 利 益	5	836	911	399
経 費 (除 く 臨 時 処 理 分)	6	8,091	7,899	31,592
人 件 費	7	3,878	3,873	15,472
物 件 費	8	3,739	3,552	14,276
税 金	9	472	472	1,844
業 務 純 益 (一 般 貸 倒 繰 入 前)	10	4,534	6,008	21,238
コ ア 業 務 純 益 【 21,800 】	11	5,664	5,237	21,511
一 般 貸 倒 引 当 金 戻 入 益	12	1,118	702	1,487
業 務 純 益 【 20,100 】	13	5,653	6,711	22,726
う ち 国 債 等 債 券 損 益	14	1,129	770	272
臨 時 損 益	15	2,696	2,794	13,111
株 式 等 損 益	16	50	39	4,100
不 良 債 権 処 理 費 用 【 10,500 】	17	2,566	3,075	18,486
そ の 他 臨 時 損 益	18	78	241	1,274
経 常 利 益 【 10,000 】	19	2,957	3,916	9,614
特 別 損 益	20	199	1,603	1,560
税 引 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	21	2,757	2,312	8,054
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	22	33	32	154
法 人 税 等 調 整 額	23	1,087	881	3,155
四 半 期 (当 期) 純 利 益 【 5,500 】	24	1,637	1,399	4,744

- (注) 1. 上記に記載する数値は、中間決算に準じた処理を行い算定したものであります。
2. 上記に記載する数値は、監査法人の監査を受けておりません。以下も同様であります。
3. 記載金額は、単位未満を切り捨てて表示しております。
4. 上記の【 】は、19年3月期の予想額です。
5. コア業務純益は、業務純益(一般貸倒引当金繰入前)から国債等債券損益を除いた金額です。

2. リスク管理債権の状況

部分直接償却実施（前・後）

【単体】

(単位：百万円)

		18年6月末			17年6月末	18年3月末 (参考)
			17年6月末比	18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	5,514	3,170	546	8,684	6,060
	延滞債権額	45,985	13,299	653	59,284	46,638
	3ヵ月以上延滞債権額	594	383	320	977	274
	貸出条件緩和債権額	23,705	8,595	5,041	32,300	28,746
	合計	75,799	25,448	5,921	101,247	81,720
部分直接償却額		45,499	7,541	2,543	53,040	42,956
貸出金残高(未残)		2,152,063	110,315	35,430	2,041,748	2,116,633
貸出金残高比		3.52%	1.43%	0.34%	4.95%	3.86%

【連結】

(単位：百万円)

		18年6月末			17年6月末	18年3月末 (参考)
			17年6月末比	18年3月末比		
リスク管理債権	破綻先債権額	5,429	3,206	506	8,635	5,935
	延滞債権額	46,599	13,394	918	59,993	47,517
	3ヵ月以上延滞債権額	594	383	320	977	274
	貸出条件緩和債権額	23,705	8,595	5,041	32,300	28,746
	合計	76,329	25,577	6,145	101,906	82,474
部分直接償却額		50,718	7,941	3,020	58,659	47,698
貸出金残高(未残)		2,134,283	112,317	35,357	2,021,966	2,098,926
貸出金残高比		3.57%	1.46%	0.35%	5.03%	3.92%

3. 金融再生法開示債権

【単体】

(単位：百万円)

		18年6月末			17年6月末	18年3月末 (参考)
			17年6月末比	18年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権		21,270	5,911	1,691	27,181	22,961
危険債権		30,823	10,732	488	41,555	30,335
要管理債権		24,299	8,979	4,722	33,278	29,021
合計		76,394	25,620	5,925	102,014	82,319
部分直接償却による減少額		45,530	8,240	2,543	53,770	42,987
総与信残高		2,210,997	122,591	36,481	2,088,406	2,174,516
総与信に占める割合		3.45%	1.43%	0.33%	4.88%	3.78%

4. 連結自己資本比率(国内基準)

(参考)

		18年9月末(予想値)	18年3月末
連結自己資本比率		9.0%程度	9.11%
連結Tier比率		5.4%程度	5.33%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

5. 時価のある有価証券の評価差額(連結)

(参考) (単位:百万円)

	平成18年6月末				平成17年6月末				平成18年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
		うち益	うち損			うち益	うち損			うち益	うち損	
その他有価証券	385,216	1,960	11,659	9,698	553,193	9,045	10,722	1,676	368,166	4,080	14,302	10,221
株式	25,442	10,648	11,556	907	21,699	6,626	7,667	1,041	27,053	13,721	14,156	435
債券	341,740	8,323	14	8,337	515,443	2,673	2,901	228	325,728	9,624	43	9,667
その他	18,033	365	88	453	16,049	253	153	407	15,384	16	101	118

- (注) 1. 株式については、当該四半期末前1カ月の市場価格の平均に基づいて算定された額により、また、それ以外については、当該四半期末日における市場価格等に基づく時価により、それぞれ評価したものであります。
2. なお、満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る含み損益は該当ありません。

6. デリバティブ取引(連結)

(1) 金利関連取引

「銀行業における金融商品会計基準適用に関する会計上及び監査上の取扱い」(日本公認会計士協会業種別監査委員会報告第24号)等に基づきヘッジ会計を適用している金利関連取引は、注記の対象から除いておりますので、該当ありません。

(2) 通貨関連取引

(参考) (単位:百万円)

区分	種類	平成18年6月末			平成17年6月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	通貨先物	-	-	-	-	-	-	-	-	-
店頭	通貨スワップ	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	為替予約	12,480	30	30	9,871	0	0	10,064	6	6
	通貨オプション	60,788	2,924	276	20,842	934	91	49,113	2,494	211
	合計			306			90			218

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

(3) 株式関連取引

該当ありません。

(4) 債券関連取引

(参考) (単位:百万円)

区分	種類	平成18年6月末			平成17年6月末			平成18年3月末		
		契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益	契約額等	時価	評価損益
取引所	債券先物	10,000	97	97	-	-	-	-	-	-
店頭	債券店頭オプション	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	合計			97			-			-

(注) 上記取引については時価評価を行い、評価損益を連結損益計算書に計上しております。

(5) 商品関連取引

該当ありません。

(6) クレジットデリバティブ取引

該当ありません。

7. 預金、貸出金の残高等

(1) 預金、貸出金の残高【単体】

(単位：百万円)

	18年6月末		17年6月末	18年3月末 (参考)
	17年6月末比	18年3月末比		
預 金 (未 残)	2,555,523	1,012	54,093	2,554,511
(平 残)	2,485,328	11,194	11,272	2,496,522
貸 出 金 (未 残)	2,152,063	110,315	35,430	2,041,748
(平 残)	2,075,965	62,185	39,942	2,013,780

国内預金 (未 残)	2,540,959	11,298	54,162	2,529,661	2,486,797
個 人	1,970,149	24,602	15,820	1,994,751	1,954,329
一 般 法 人	508,805	30,968	30,528	477,837	478,277
金 融 機 関 ・ 公 金	62,004	4,932	7,814	57,072	54,190

(2) 預り資産残高【単体】

(単位：百万円)

	18年6月末		17年6月末	18年3月末 (参考)
	17年6月末比	18年3月末比		
個 人 預 り 資 産	434,980	112,071	17,008	322,909
投 資 信 託	213,833	63,880	9,265	149,953
外 貨 預 金	12,871	9,346	243	22,217
公 共 債	161,728	41,457	5,004	120,271
個 人 年 金 資 産	46,547	16,080	2,982	30,467

(3) 消費者口 - ン残高【単体】

(単位：百万円)

	18年6月末		17年6月末	18年3月末 (参考)
	17年6月末比	18年3月末比		
消 費 者 口 - ン 残 高	689,097	34,846	7,318	654,251
住 宅 口 - ン 残 高	654,853	40,237	8,404	614,616
そ の 他 口 - ン 残 高	34,244	5,390	1,085	39,634

(4) 中小企業等に対する貸出金【単体】

(単位：%)

	18年6月末		17年6月末	18年3月末 (参考)
	17年6月末比	18年3月末比		
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率	84.6	1.6	0.1	86.2

(単位：百万円)

中小企業等向け貸出金残高	1,819,800	60,162	27,053	1,759,638	1,792,747
--------------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(注) 貸出金残高には、特別国際金融取引勘定は含まれておりません。